

# 2019-2020 UDAL TAILER ETA IKASTAROAREN EDUKIA

**Derio**



## MARRAZKETA ETA PINTURA

Eguna  
Ordutegia  
Taldeak

Talde 1: Astelehena 18:00 – 20:30  
Talde 2: Osteguna 10:00 – 12:30  
Talde 3: Osteguna 15:30 – 18:00  
Talde 4: Osteguna 18:00 – 20:30

Zuzenduta

Maila guztiak

Edukia

Ikastaro honek marrazkia eta pintura ikasleengana gerturatzea du helburu. Pertsona bakoitzaren mailaren arabera, teknika desberdinen kudeaketaren bidez espazioa, bolumena, kolorea eta abar ulertu nahi ditugu. Batez ere, beraien sormena garatzeko prozesuan parte hartu duten pertsoneri laguntza emango diegu, sortzaile sentitzeko klima egokia sustatuz.

Hala nola, gaiak landu daitezke marrazkia, planoekin marrazkia, atzeko planoak, itzalketa argiak, kolore eta zuri-beltzeko marrazkia, trazaketa zirriborroak, proportzioak eta perspektiba, itzalen bolumena, espazioa, distantziak eta espazioak asimilatzea, erraketarik gabeko teknika piktorikoen hedagune: boligrafoa, ikatza, pastela...mahiarekin olioari buruzko sarrera eta gai piktorikoen hedapenarekin joan daiteke.

Materialak

Pertsona bakoitzak bere material espezifikoak ekarri behar du proiektuak garatzeko

Ikasgelan materiala garbitzeko material generikoa egongo da (papera, xaboa,...) eta baita beharrezkoak diren azpiegiturak ere, esaterako, lanabesak, aulkiak eta mahaia.

Ikasturtea bukatutakoan, material guztia kendu behar da eta gela erabat bilduta eta libre utzi.

# 2019-2020 UDAL TAILER ETA IKASTAROAREN EDUKIA



## ESKULANAK SORTZE-ARTEAK

Eguna  
Orduategia  
Taldeak

Talde 1: Astelehena 10:30-13:00  
Talde 2: Asteartea 10:30-13:00  
Talde 3: Asteartea 16:00-18:30  
Talde 4: Asteartea 18:30-21:00  
Talde 5: Asteazkena 16:00-18:30  
Talde 6: Asteazkena 18:30-21:00

Zuzenduta

Maila guztiak

Edukiak

Ikastaro honek, orokorrean, sormenezko arteak ikasleengana hurbiltzea du helburu. Pertsona bakoitzaren mailaren arabera, ad hoc proiektu bat bilatu eta diseinatuko da eta pertsona bakoitzaren itxaropenak eta behar sortzaileak asetzen ditu.

Neurria egindako sorkuntzarako espazioa.

Momentuko dekorazio eta sormen joera berriak hurbildu eta garatuko ditugu, berrikuntza eta sormenaren alde lan eginez proiektu bakoitzean.

Adibidez, CREATIVE RECYCLING, tapizeria, Foamiran loreak, pasta eta ehungintza, Scrapbooking, Decoscrap, oinarriko lotura eta kartoia,... proposatutako dira ikastaro berri honetarako.

Materialak

Pertsona bakoitzak bere proiektuak garatzeko material espezifikoa ekarri behar du.

Ikasgelan materiala garbitzeko material generikoa egongo da (papera, xaboa,...) eta baita beharrezkoak diren azpiegiturak ere, esaterako, lanabesak, aulkiak eta mahaia.

Ikasturtea bukatutakoan materia guztia kendu behar da eta gela erabat bilduta eta libre utzi.

# 2019-2020 UDAL TAILER ETA IKASTAROAREN EDUKIA



## ARETO DANTZAK

Eguna  
Ordutegia  
Taldeak

Talde 1: Azteazkena 19:00-20:15  
Talde 2: Ostirala 19:00-20:15

Zuzenduta

Maila guztiak

Edukiak

Froxtota, rumba, pasodoble, vals, bolero, winga,... bezalako diziplinak izango dira eta koreografiak eta saio bakoitzean lantzeko urratsak taldearekin adostuko dira, parte-hartzaile kopuru handien interesei eta kezkei arreta jarri.

Saioa luzatze eta arnasketa ariketak hasiko dira bigarren atal batean lan egiten hasteko eta pixkanaka estilo bakoitzaren urratsak eta figurak eta erritmoarekin eta bikotearekin sinkronizazioarekin bat egiten hasteko. Saioa ikasitakoaren sintesia eta lasai itzultzeko azken ariketak egingo ditugu.

Materialak

Pertsona bakoitzak material espezifikoaren eraman behar du: arropa eta oinetako egokiak ariketarako.

Ez da beharrezkoa dantza bikotearekin joatea.

## ARETO DANTZAK "ASTIRO"

Eguna  
Ordutegia  
Taldeak

Talde 1: Osteguna 19:00-20:15

Zuzenduta

Maila guztiak

Edukiak

Areto dantza ikastaroan adierazitako edukiak jorratuko dira, baina metodologia eta lan erritmoa lasaiagoak izango dira. Lanerako eta taldeko / bikoteko urratsak ikasiko dira eta taldean aurrerapenak egingo dira beren konplexutasunean.

Materialak

Pertsona bakoitzak material espezifikoaren ekarri behar du: arropa eta oinetako egokiak ariketarako.

Ez da beharrezkoa dantza bikotearekin joatea.

# PATCHWORK

Eguna  
Ordutegia  
Taldeak

Talde 1: Asteazkena: 18:00-20:30

Zuzenduta

Maila guztiak

Edukiak

Patchwork lan bat prestatu eta diseinatzeko, josteko eta ebakitzeko teknika ezberdinak ikasiko ditugu.

Tradizioz sormen arte hau oihalkiak lotzen datza, koltxak edo Quiltsak egiteko, baina beste aukera batzuk jorratuko ditugu, halo nola: soinekoak, gonak, pinturak, kuxinak, gorbatak, osagarriak, etab. Parte-hartzaileen kezka eta interesei aukera sortzaileak eskainiz.

Saioak ikasleen mailaren eta pertsona bakoitzak garatzeko proposatzen dituen proiektuen arabera bideratuko dira.

Parte-hartzaileak teknika desberdinak probatu eta perfektionatzeko dituzten pieza txikien lanetan hasiko gara. Oinarriko trebetasunak eta ezagutzak eskuratu ondoren, proiektu konplexuak lantzen hasiko gara.

Banakako mailan lan egingo da, baina taldeari azalpenak lehenetasuna izaten, artea egiten hasten diren pertsonen eta, aldi berean, berrikuspen gisa balioko dira, eta dagoeneko hasitako pertsonentzako hobekuntza.

Materialak

Pertsona bakoitzak material espezifikoak eraman behar du bere proiektuak garatzeko .

Ikasgelan material generikoa egongo da, esaterako, josteko bi makina, lisatzeko taula eta burdina, baita pertsona guztientzako normalean erabilitako zenbait material ere (oinarriko erregelak, ebaki-hortzak,...)

Ikasturtea bukatutakoan, material guztia kendu behar da eta gela erabat bilduta eta libre utzi.

# 2019-2020 UDAL TAILER ETA IKASTAROAREN EDUKIA



## LITERATURA ETA IDAZKETA SORTZAILEA

Eguna  
Ordutegia  
Taldeak

Talde 1: Astelehena 18:30-20:30

Zuzenduta

Maila guztiak

Edukiak

Literatura eta sormen idazketa tailerraren bidez, parte-hartzaile bakoitzari baliabideak eskaini nahi zaizkio bere literatur proiektua aurkitzeko eta sortzeko.

Horri adostasunerako materiala batuko zaio, taldearen interes eta nahien arabera.

Lan honetarako idazle klasikoak erabiliko dira, baina garaikideak ere, eta baita literatura inoiz idatzi ez dutenak ere. Irakurketa hauen bidez literatura genero desberdinen (nobela, poesia,...) ibilbidea egingo da eta bakoitzaren idazteko modua, haien biografia eta erabilitako literatura baliabide ezberdinak aztertuko dira. Aldi berean, obrek jorratzen dituzten gaien inguruan idazlan sortzailea lantzeko ariketa edota gai desberdinak proposatuko dira, literatura proiektuari aurre egiteko espazioa eskainiz.

Ikastaro honen funtsa zera da: parte-hartzaile bakoitza idazle hori bere baitan bilatzeko prest etortzea eta bere literatura-trebetasuna askatzea. Hori guztia jorratuko dugu saio praktikoetan.

Materialak

Pertsona bakoitzak bere proiektuak garatzeko material espezifikoak ekarri behar du: boligrafoa, papera edo blok.

Ikasgelan saioak modu eroso garatzeko baliabideak eta azpiegiturak izango dituzu, hala nola: arbela, proiektuak, ordenagailu eramangarria, interneteko konexioa..

# 2019-2020 UDAL TAILER ETA IKASTAROAREN EDUKIA

**Derio**



## ARROPAK SORTZEA

Eguna  
Egutegia  
Taldeak

Talde 1: Asteartea: 18:30-21:00

Talde 2: Ostirala: 17:30-20:00

Zuzenduta

Josteko oinarrizko jakintza duten pertsonak.

Edukiak

Ikasturtean zehar, taldeak ehungintza eskulanek eskaintzen dituzten aukera ezberdinak ezagutuko ditu, bai teknika ikasten eta bai sorkuntza artistikoen diseinuan.

Neurriak hartzen ikasiko dugu, proiekturako zenbat ehun behar dugun kalkulatzeko, ereduak nola funtzionatzen duen, interpretatzen eta osatzen.

Ikastaro honetan parte hartze dutenek arropen oinarrizko teknikak ezagutu behar dituzte. Helburua jantziak sortzea eta hauen konplexutasunean aurrera egitea da.

Materialak

Pertsona bakoitzak material espezifikoak ekarri behar du bere proiektuak garatzeko.

Ikasgelan material generikoa egongo da, esaterako, josteko bi makina, lisatzeko taula eta lisagailua, baita pertsona guztientzako normalean erabilitako zenbait material ere (oinarrizko erregelak, ebaki-hortzak,...).

Gomendatzen da partaide bakoitzak josteko kit propioa ekar dezala (orrazak, pirua, artaziak, zinta neurtzeko,...) eta josteko makina baduzu eta nola erabili edo nola atera etekin handiena ikasi nahi baduzu ekarri ahal duzu, baina beti pertsona horren lan pertsonalerako eta bere ardurapean.

Ikasturtea bukatutakoan, material guztia kendu behar da eta gela erabat bilduta eta libre utzi.

# 2019-2020 UDAL TAILER ETA IKASTAROAREN EDUKIA

**Derio**



## ZERAMIKA

Eguna  
Ordutegia  
Taldeak

Talde 1: Astelehena 19:00-21:30

Zuzenduta

Maila guztiak

Edukiak

Ikastaro hau zeramika eta zeramikaren arteetan artisau espezialista batek dinamizatuko du.

Horrek teknika bakoitzaren sarrera egingo du eta ondoren, parte-hartzaile bakoitzaren banakako lanaren jarraipena egingo du, teknika bakoitzean hobekuntzak proposatuz eta lan bakoitzaren garapena bideratuko du, ikaskuntza guztiz praktikoa izan dadin, eta norberaren sormena eta estiloa errespetatuz.

Saio bakoitzean, parte-hartzaile bakoitzaren kezka eta eredu eta sormen trebetasunak kontuan hartuta aurrera egingo da.

Materialak

Pertsona bakoitzak material espezifikoak ekarri behar du bere proiektuak garatzeko.

Ikasgelan material generikoa egongo da, hala nola tornua eta erabilera arrunterako oinarritzko tresnak. Parte-hartzaile bakoitzak bere lan-kita sortzea eta pertsonalizatzea gomendatzen da.

Ikasturtea bukatutakoan, material guztia kendu behar da eta gela erabat bilduta eta libre utzi.

# 2019-2020 UDAL TAILER ETA IKASTAROAREN EDUKIA

**Derio**



## SUKALDARITZA

Eguna  
Ordutegia  
Taldeak

Talde 1: Asteartea 10:00-12:00  
Talde 2: Asteartea 19:00-21:00  
Talde 3: Osteguna 19:00-21:00

Zuzenduta

Maila guztiak

Edukiak

Sukaldaritza ikastaro hau euskal errezeta tradizionalen elaborazioan oinarritzen da, baina baita joera berrien esperimentazioan edo egutegiko data zehatzen arabera ere.

Landuko diren errezetek erdi-goiko konplexutasuna izango dute.

Menuak diseinatzerakoan, parte-hartzaile guztiak parte-hartze aktiboa izango dute, haien kezkek landuz eta ezagutza mailaren arabera.

Urrats eta elaborazio bakoitzerako, dagozkion azalpenak egingo dira, horrela sukaldaritza arte honetan hasten diren pertsonen prestakuntza beharrei arreta emateko, hala nola, hasitako gainerako parte-hartzaileen berrikuspina izan dadin.

Materialak

Parte-hartzaile bakoitzak ikastaroa joango da amantalarrekin edo sukaldatzeko arropa erosoekin, saioak ehuneko ehun parte-hartzeokoak baitira.

Gomendagarria da irakasleari intolerantzia bezalako alergia izan ditzaketen lehen egunean jakinaraztea, menua diseinatzerakoan kontuan har dezan, esate baterako, elikagaien segurtasunari buruzko eragin eta azalpenak hartzea.

Ikastaroa egingo da jarduera honetarako ekipatuta dagoen udalerriko txoko batean.

Saio bakoitzean osagaiak taldearen ardura izango da, eta haren funtzionamendua lehen saioan adostu eta antolatuko da. Salbuespen gisa, eta lehenengo saiorako, osagaiak irakasleen ardura dira.



# 2019-2020 UDAL TAILER ETA IKASTAROAREN EDUKIA

**Derio**



## GOZOGINTZA

Eguna  
Orduategia  
Taldeak

Talde 1: Asteartea 10:00-12:00

**4 saio monografiko**  
**Hasiera urrian**

Zuzenduta

Maila guztiak

Edukiak

Sukaldaritza ikastaro hau postreak eta ohiko gozokiak prestatzera bideratzen da. Landuko diren errezetek erdi-goiko konplexutasuna izango dute.

Menuak diseinatzerakoan, parte-hartzaile guztiak parte-hartze aktiboa izango dute, haien kezkek landuz eta ezagutza mailaren arabera.

Urrats eta elaborazio bakoitzerako, dagozkion azalpenak egingo dira, horrela sukaldaritzako arte honetan hasten diren pertsonen prestakuntza beharrak kontuan hartuko dira, hasitako gainontzeko parte-hartzaileen berrikuspenera izan dadin.

Materialak

Parte-hartzaile bakoitzak ikastarora joango dira amantalarekin edo sukaldatzeko arropa erosoekin, saioak ehuneko ehun parte-hartzeak baitira.

Gomendagarria da irakasleari intolerantzia bezalako alergia izan ditzaketen lehen egunean jakinaraztea, menua diseinatzerakoan kontuan har dezan, esate baterako, elikagaien segurtasunari buruzko eragin eta azalpenak hartzea.

Ikastaroa egingo da jarduera honetarako ekipatutako udalerriko txoko batean .

Saio bakoitzean osagaiak taldearen ardura izango da, eta haren funtzionamendua lehen saioan adostu eta antolatuko da. Salbuespen gisa, eta lehenengo saiorako, osagaiak irakasleen ardura dira.

# CONTENIDO DE LOS TALLERES Y CURSOS MUNICIPALES 2019-2020

**Derio**



## OINARRIZKO JOSKINTZA

Eguna Orduetgia Taldeak	Talde 1: Osteguna 18:30-20:30 <b>Hiruhilabeteko ikastaroa-12 saio</b> <b>Hasiera urrian</b>
Zuzenduta	Josteko hastapena.
Edukiak	<p>Ikastaro hau, josteko ezagutzarik ez duten eta sortze-arte horretan murgildu nahi duten pertsonentzat zuzenduta dago.</p> <p>Saioak taldean burutuko dira, jantziei moldaketak eta moldaketa errazak egiteko erabilitako teknikak azalduz. Botoi bat josten hasi, hemendik egokitu, kremlera aldatu eta botoi-zulo bat sortuz, arropak egokitzen eta hobetzen lagunduko dizuten moldaketak.</p> <p>Eskuz josteko teknika ezberdinak ezagutzen dituzunean, josteko makina simple bat erabiltzen ikasiko duzu.</p> <p>Azken proiektu gisa parte-hartzaile guztiek sorkuntza txiki bat egingo dute aurreko saioetan ikasitako teknika guztiak praktikan jartzeko.</p>
Materialak	<p>.</p> <p>Pertsona bakoitzak bere proiektuak garatzeko material espezifikoa ekarri behar du.</p> <p>Ikasgelan material generikoa egongo da, esaterako, josteko bi makina, lisatzeko taula eta lisagailua, baita pertsona guztientzako ohiko materialak ere (oinarrizko erregelak, ebaki-hortzak, ....)</p> <p>Parte-hartzaile bakoitzak bere oinarrizko joskintza klasera ekarri beharko du: artaziak, burdineria, zorroa, pinak, pirua, zentimetroa, oihalezko zatiak lantzeko, papera eta boli,...) .</p> <p>Eta josteko makina baduzu eta nola erabil ikasi nahi baduzu ekarri ahal duzu klasera arazorik gabe, baina beti pertsona horren lan pertsonala eta bere arduraz.</p> <p>Ikasturte bukatutakoan, material guztia kendu behar da eta gela erabat bilduta eta libre utzi.</p>

# CONTENIDO DE LOS TALLERES Y CURSOS MUNICIPALES 2019-2020

**Derio**



## ARGAZKILARITZA HASTEA

Eguna  
Ordutegia  
Taldeak

Talde 1: Osteguna 19:00 – 21:00  
**Hiruhilabeteko ikastaroa-12 saio**  
**Hasiera urrian**

Zuzenduta

Hastapen

Edukiak

Ikastaro hau norberaren argazki-makinaren erabilera eta oinarrizko funtzionamendua hobetzera bideratuta dago. Argazki-makinak eskaintzen dituen aukera guztiak ezagutuko ditugu.

Aldi berean, argiaren esparruan hasiko gara, marka, abiadura, kontrasteak, kolorea, eremuaren sakontasuna,...

Saioek metodologi hau jarraituko dute: Parte-hartzaileek egindako argazkien eta ariketen ikuspegiarekin hasiko dugu saioa. Taldeak akatsak eta abileziak aztertuko ditu elkarrekin ikasteko eta hobetzeko.

Ikasturtean zehar landuko diren oinarrizko kontzeptuei buruzko lan teorikoarekin jarraituko du saioak, eta saio bakoitzean ariketa praktikoa batekin amaituko dugu. Esan den bezala, praktikak egiten ikasiko dugu, teknika edota trebetasun ezberdinak erabiliz.

Ikasleek teknika menderatzen duten heinean, alde artistikoak aurrera egingo du, eta pixkanaka taldea bere sorkuntza garatuz joango da argazki berezi hori bilatzeko.

Denbora izatekotan, informazioa zabaldu edo bestelako gaiak, hala nola erretratua, paisaia, etab.

Materialak

Parte-hartzaile bakoitzak bere argazki-makina eta instrukzio eskuliburua (gomendagarri) ekarriko ditu saioetara.